PHILIPPE IV,
à Paris,
le 17 Août
1296.

(b) *Lettres de Philippe IV, portant défense de transporter hors du Royaume, or & argent monnayés & non monnayés, joyaux, pierres précieuses, armes, chevaux & autres choses servant à la guerre, sans sa permission par écrit.*

PHILIPPUS, Dei gratia, Francorum Rex, ad notitiam præsentium, & memoriam futurorum. Ad statum prosperum & defensionem necessariam Regni nostri, ad cuius impugnationem hostilis iniquitas, ex diversis undique partibus, sua conata malignitas exercet, sicut Regiae sollicitudinis incumbit officio, nostros dirigentes affidat cogitatus,

N O T E.

(b) *Histoire du différend d'entre le Pape Boniface VIII, & Philippe-le-Bel, Roi de France. Preuves, pag. 13. Ex vet. Cod. Bibliothecæ S. Victoris Parisiensis. M.M. 7, fol. 89.*

præsentis temporis qualitate ac conditione Regni ejusdem consideratis auctentius, necessaria Ordinatione providimus qualiter Regnum ipsum facultatum abundantia vigeat, armorum pluriditatem secundet, ac virtutum effusat uberitate, ex quorum apponendo suffragio adversus hostiles impulsus, naturalis ratio suggerit, et aequitas persuaderet, ut potenter valent et viriliter defensari. Ea propter, et ne de bonis et facultatibus dicti Regni vires adversantium augmententur, præsentis Ordinationis et Constitutionis, quæ præhabita super hoc consiliu diligentis deliberatio persuasit, Edicto perscrissimus, distinctius inhibentes ne qui cuiuscunq[ue] conditionis, statu, nationis aut dignitatis existat, aurum vel argentum in massa, sive in scyphis, vasis, ornamentijs, jocalibus, sive in moneta, vel aliqua quavis materia sive forma, lapidis pretiosos, virtutalia, arma vel equos armorum aut bellica munimenta quocunq[ue] nomine censcantur, de præsenti Regni limitibus, absque nostra super hoc specialiter obtenta licentia, per terram vel per aquam exercere^a per se vel alium, neve^b Lisez extrahere in scripta^c vel Litteras per pecuniam^d infra fines ipsius Regni deposita vel recepta extra^e Lisez neve scripta illud cuilibet assignanda conficeret vel deferre quovis quæsto colore præsumat. Et quoniam^f Lisez pro pecunia ad eum exuberare nomine^g præsumptionis humanæ malitiæ, quod parum prodest inhibitionem præmittere, nisi bona comes continuo subsequatur; quicunque hujusmodi de Regno prædicto taliter extrahi contigerit, eo ipso commissi decernimus, et fisci nostri juribus volumus applicari; et transgressores Constitutionis ipsius et delinquentes agendo vel consentiendo quomodolibet in hac parte, omnium honorum suorum statuimus ipso facto privatione multari, quæ fisci nostri commodis similiiter applicentur. Et ut in prædictis expressius delinquendi effectu audacia, quæ delatione plurim ipfa potuerint publicari, delatorem quenlibet decimam partem pecuniae prædictæ lucrari in denuntiationis præmium stabilitus. Quocircu mandamus, ut nullus Constitutionis et Ordinationis præfactæ ignorantiam pretendere valeat, ipsam per partes et loca Baillivæ vestræ, de quibus expedire vidritis, solemnis publicis et faciatis publicè divulgari. Datum Parisus, die 17 Augusti anno Domini 1296.